
 
〒540-0029 大阪市中央区本町橋 2-23 

第 7 松屋ビル 5 階 

TEL： 06-6585-0061 FAX：06-6585-0062 

 

2024.2.13 発刊 
 

○ 令和６年賀詞交歓会の開催結果について 

ＮＰＯ法人大阪府防犯設備協会令和６年賀詞交歓会を令和６年１月 17 日、大阪市中

央区「KKR ホテル大阪」オリオンの間で開催し、大阪府防犯協会連合会 会長 平野譲

様をはじめ 11 名のご来賓と会員 43 名、併せて 54 名の方々のご出席を賜りました。 

なお、例年ご出席いただいている大阪府警察本部からのご来賓は、諸般の事情により

欠席されました。 

 当日の当協会理事長の挨拶を次に掲載致します。 

○ 令和６年賀詞交歓会の平野理事長挨拶  

ＮＰＯ法人 大阪府防犯設備協会理事長の平野でございます。 

令和６年の賀詞交歓会にあたり、一言、ご挨拶を申し上げます。 

本日は、ご多忙中にもかかわりませず、  

公益社団法人 大阪府防犯協会連合会 会長 平野 譲 様 

一般社団法人 大阪府警備業協会   会長 豊田正継 様 

公益社団法人 日本防犯設備協会 代表理事 片岡義篤 様 

をはじめご来賓の皆様には何かとお忙しい中ご臨席を賜り誠にありがとうございました。

心よりお礼を申し上げます。 

 また、会員の皆様におかれましては、平素から当協会の活動に対しご支援、ご協力を賜

り厚くお礼申し上げます。 

今年は元旦の「能登地震」の発生、翌日の「羽田空 

港での航空機事故」と災害や事故が続き多くの方が亡 

くなられております。また、１月３日に発生したＪＲ 

山手線内での通り魔的な殺人未遂事件も防犯活動に携 

わる私たちにとって強い関心を持たされる事件でした。 

亡くなられた方々には心から哀悼の意を表するととも 

に被災地の早期の復興を心からご祈念申し上げます。 

  さて、私ども大阪府防犯設備協会も創設以来２3 年となります。この間「街頭防犯カメ 

ラの設置増進や防犯診断、各方面での防犯講話の実施」等様々な活動をして参りました。 

協会創設時である平成１３年の大阪府の刑法犯認知件数は全国ワーストワンでありました 

大防設だより 
ＮＯ55 



が、２1 年後の令和 3 年には６万 2,690 件に大幅減少するなど、当協会としても安全・安 

心な町づくりに少しはお役に立てたのかと自負しているところでございます。しかしなが 

ら昨年の暫定刑法犯認知件数を見ますと 21 年ぶりに増加に転じ大阪府下では 6 万 8,817 

件の発生となっております。特に特殊詐欺は府下 2,060 件の発生で被害額も 31 億 7,500 

万円であったと聞いております。このように高齢者を狙った犯罪の増加や、闇バイト犯罪 

の発生などもあり国民の体感治安は良くなっていません。 

  このような治安情勢の中、コロナ禍においても小学校や大規模商業施設、また個人の 

住宅等の防犯診断、防犯設備士資格更新講習の実施、防犯設備アドバイザーの育成、防

犯優良住宅認定制度の推進など活動を図って参りましたが、活発な活動の反面協会運営

の要である財政面での問題が浮上して参りました。これまで奉仕の精神で協会を維持運

営し、コロナ禍の中でも国の補助等でしのいで参りましたが、この度やむを得ず会費の

値上げをしなければ協会の維持運営が困難な状態になって参りました。このため先ほど

開催致しました理事会において、「会費の値上げ」を審議しご了承を得ましたので、２月

１９日に臨時総会を開催して会員の皆様に審議していただくことにしております。これ

は必要かつ止むを得ない措置でございますので、どうかご理解を賜りますようお願い申

し上げます。 

  今年は「辰年」であります。辰年は十二支の中でも最も縁起の良い干支とされてお

り、運気が上昇して夢が叶いやすい年だと言われております。ご来席の皆様にとりまし

て今年が良い年になりますようご祈念申し上げ新年のご挨拶とさせていただきます。今

年もどうかご支援ご協力を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。ありがとうござい

ました。 

 

【お知らせ】 

○ 令和 5年度第１回臨時総会の開催予定 

・開催日時 令和６年２月 19 日（月）午前 10 時 30 分から 

・開催場所 大阪市中央区 大阪産業創造館 ６階会議室Ａ・Ｂ 

～ 総会終了後、大阪府警察本部から講師をお招きし、防犯セミナーを開催いたします。 

会員の皆様には別途ご案内しております。 

○ 令和６年度通常総会の開催予定 

・開催日時 令和６年６月 10 日（月）午後１時から 

・開催場所 大阪市中央区 ＫＫＲホテル大阪 14 階オリオン 

※ 同日は、防犯機器・システムの展示会及び防犯セミナーも開催します。 

○ 防犯設備士更新講習（令和 5年度第 2回目）の実施予定 

・実施日時 令和６年２月 16 日（金）午前 10 時 30 分から 

・実施場所 大阪市中央区 エル・おおさか 7 階 



  ※ 令和 5 年度第 1 回目の更新講習は令和５年９月 29 日に大阪府警備業協会において実 

施され６４名が受講しました。また、同時に開催された地域協会主催のセミナー（講 

師は当協会平野理事長）には７１名が参加、防犯展示会には１６社が出展していただ 

き、１０９名の来場者がありました。 

 

【トピックス】 

○ 防犯設備アドバイザー講習の実施結果 

11 月 24 日、28 日の両日に分けて大阪市中央区の大阪産業創造館で防犯設備アドバイ

ザー講習を開催し、48 名（現任 44 名、新任 4 名）が受講しました。 

講習は、新任者に対する防犯設備アドバイザー制度の説明や防犯診断の進め方といっ

た基本的なもののほか、最近の犯罪情勢や最新の防犯設備機器・キーシステムの紹介な

ど盛り沢山な内容で行われました。 

４名の新任アドバイザーには、令和 6 年 1 月 17 日の賀詞交歓会前に開催された理事会

の席上において理事長から委嘱状と防犯設備アドバイザーの証が交付されました。 

 

【お願い】 

○ 新様式の名刺活用のお願い 

大阪府防犯設備協会の会員として活動される際に使用していただくために、協会ホー 

ムページ等のＱＲコードを裏面に印刷した新様式の名刺を作成できます。必要事項をメ 

ール等で事務局に送っていただければご自宅（会社）にお届けします。（１箱 １００枚 

入り １,５００円、消費税別） 

 協会の活動を多くの市民に知っていただくため、一人でも多くの会員に活用していた 

だくようお願いします。詳細は別途ご案内いたします。 

○ バナー広告掲載のお願い 

 現在も多数の会員の皆様に掲載していただいていますが、今後、ホームページの活性

化を図りますので広告掲載効果の更なるアップも期待できます。 

広告料金は年間 15,000 円（消費税別）と据え置きますので、未掲載の会員の皆様にも 

是非掲載していただきますようお願いします。 

 

【事務局からのお知らせ】 

・ インボイス制度における適格請求書発行事業者の登録について 

  当協会は、下記のとおり登録されましたのでご承知ください。 

  登録番号 Ｔ9120005009099（令和５年 11 月 7 日付） 

・ 経費節約と事務の合理化のため、これまで郵送していた各種行事開催のお知らせな 

どを、今後は電子メールで送らせていただきますのでご承知の程よろしくお願いいた 



します。 

                               

 

【入会会員紹介]   2023 年 8 月以降  

法人会員 

○ 株式会社 杏林社 

○ 株式会社 グローステクノ（個人会員からの変更） 

○ 美和ロック 株式会社 関西支店 

○ 株式会社 プロテック 

○ 株式会社 久遠 

 個人会員  

〇 小林 信之（株式会社 ケイズ） 

※ 2024 年 1 月末現在の会員総数 

   法人８９社、個人２１者、賛助会員４社、特別会員１社 

 

【お問い合わせ先】 

    ＮＰＯ法人 大阪府防犯設備協会 事務局                      

     〒540-0029  大阪市中央区本町橋 2-23          

第 7 松屋ビル 5 階 

TEL  06-6585-0061  FAX 06-6585-0062                      


